1/1

MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC

ERRATA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 – PROCESSO Nº 12/2024

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de Corrida de Rua de 5km e 8km, incluindo
caminhada de 3km e corrida kids no Município de Itapoá, conforme especificações constantes neste Termo
de Referência e Edital.

Em cumprimento ao disposto no §1º do artigo 55 da Lei nº 14.133/2021, o Município de Itapoá torna público as
alterações promovidas no edital do Pregão Eletrônico nº 07/2024 –- Processo nº 12/2024.

Por tratar-se de erro material, a data de abertura mantém-se a mesma, não ferindo os princípios do art. 55, §1º da
Lei nº 14.133/2021, in verbis:

§ 1º Eventuais modificações no edital implicarão nova divulgação na
mesma forma de sua divulgação inicial, além do cumprimento dos
mesmos prazos dos atos e procedimentos originais, exceto quando
a alteração não comprometer a formulação das propostas.
(grifo nosso)

O Município de Itapoá torna públicas a seguinte alteração ao edital em epígrafe:

No Apêndice do Anexo III – Estudo Técnico Preliminar - ONDE CONSTA:

6. Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de
cálculo e dos documentos que lhe dão suporte:

 O valor estimado para a execução do contrato é de R$ 91.620,00 (noventa e um mil, seiscentos e vinte
reais). Para estimativa desse valor foram realizadas pesquisas nas bases de dados do governo federal, disponibilizadas em
site especializado onde têm-se acesso aos resultados de licitações já homologadas, sendo aplicados filtros considerando o
objeto em suas especificidades por entes públicos em período inferior a 12 meses. Deste modo, foi realizada a média dos
valores coletados na pesquisa para o item, conforme apresentado na Planilha Estimativa.

No Apêndice do Anexo III – Estudo Técnico Preliminar - PASSA A VIGORAR:

6. Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de

cálculo e dos documentos que lhe dão suporte:
 O valor estimado para a execução do contrato é de R$ 80.090,00 (oitenta mil e noventa reais). Para
estimativa desse valor foram realizadas pesquisas nas bases de dados do governo federal, disponibilizadas em site
especializado onde têm-se acesso aos resultados de licitações já homologadas, sendo aplicados filtros considerando o objeto
em suas especificidades por entes públicos em período inferior a 12 meses. Deste modo, foi realizada a média dos valores
coletados na pesquisa para o item, conforme apresentado na Planilha Estimativa.

Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no Edital.

Itapoá, 01 de março de 2024.

ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI
GERENTE DE COMPRAS, LICITAÇÕES,

CONTRATOS E ALMOXARIFADO

EDUARDO ROBERTO SILVEIRA SANTOS
DIRETOR DE ESPORTE E LAZER